[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.04.2020
                                        г. Норильск

                      №  173
О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 27.03.2012 № 99
В целях приведения в соответствие с Законом Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Норильска от 27.03.2012            № 99 «Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий» (далее - Постановление) следующие изменения:
1.1. В преамбуле Постановления после слов «от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка»» дополнить словами «(далее – Закон края)».

1.2. В пункте 1 Постановления:

1.2.1. В подпункте 1.1 слова «Закона Красноярского края от 02.11.2000                     № 12-961 «О защите прав ребенка» (далее – Закон края)» заменить словами «Закона края».

1.2.2. В подпункте 1.3 Постановления после слов «в порядке, установленном статьей 17-10 Закона края;» дополнить словами «подготовка проекта распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом, о принятии решения об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, либо об отказе в установлении такого факта.».
1.2.3. Дополнить подпунктом 1.6 следующего содержания:

«1.6. Подготовка проекта распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом, об утверждении решения о наличии  у детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, обстоятельств трудной жизненной ситуации и заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок или об отсутствии обстоятельств трудной жизненной ситуации.».
1.3. В пункте 3 Постановления:

1.3.1. Подпункты 3.3 – 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.3. Формирование муниципального специализированного жилищного фонда, предназначенного для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые достигли возраста 23 лет, подлежащих обеспечению жилыми помещениями путем определения перечня жилых помещений, подлежащих включению в муниципальный специализированный жилищный фонд. Подготовка проекта распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом, о включении жилых помещений, предназначенных для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые достигли возраста 23 лет, в муниципальный специализированный жилищный фонд.

3.4. Заключение договоров найма в отношении специализированных жилых помещений, предназначенных для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые достигли возраста 23 лет.».

1.3.2. Подпункты 3.6 – 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.6. Подготовка проектов распоряжений Администрации города Норильска, издаваемых Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом, об исключении жилых помещений из муниципального специализированного жилищного фонда и заключении договоров социального найма в отношении предоставленных жилых помещений по окончании срока действия договоров найма специализированных жилых помещений и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые достигли возраста 23 лет. Заключение договоров социального найма в отношении предоставленных жилых помещений по окончании срока действия договоров найма специализированных жилых помещений в порядке, установленном Правительством края.

3.7. Подготовка проектов распоряжений Администрации города Норильска, издаваемых Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом об исключении жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда и заключении договора социального найма жилого помещения (решений об отказе в исключении жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда и заключении договора социального найма жилого помещения) с супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми умерших детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Заключение договоров социального найма жилого помещения с супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми умерших детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии со статьей 17 Закона края.».
1.3.3. Дополнить Постановление новым подпунктом 3.9 следующего содержания:

«3.9.
Принятие решения о включении жилых помещений, предназначенных для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые достигли возраста 23 лет, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в муниципальный специализированный жилищный фонд; принятие решения о предоставлении жилых помещений, включенных в муниципальный специализированный жилищный фонд, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые достигли возраста 23 лет; принятие решения об исключении жилых помещений из муниципального специализированного жилищного фонда и заключении договоров социального найма в отношении предоставленных жилых помещений по окончании срока действия договоров найма специализированных жилых помещений; принятие решения об исключении жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда и заключении договора социального найма жилого помещения (решений об отказе в исключении жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда и заключении договора социального найма жилого помещения) с супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми умерших детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключение договоров социального найма жилого помещения с супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми умерших детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии со статьей 17 Закона края, осуществляется Главой города Норильска или уполномоченным им должностным лицом.».

1.4. Дополнить Постановление новым пунктом 1 следующего содержания:

        «1. Возложить на заместителя Главы города Норильска по социальной политике осуществление переданных исполнительно-распорядительным органам местного самоуправления следующих государственных полномочий:
1.1.Утверждение решения о наличии  у детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, обстоятельств трудной жизненной ситуации и заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок или об отсутствии обстоятельств трудной жизненной ситуации.
1.2. Принятие решения об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, либо об отказе в установлении такого факта.».
1.5. Пункты 1 - 11 Постановления считать пунктами 2 – 12 Постановления соответственно.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».

Глава города Норильска

                      Д.В. Карасев